ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 027/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE, Sr.

MÁRCIO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas na alínea “b”

inciso XVI do art.20 e § 5º do art. 148; parágrafo único art. 173 do Regimento Interno, torna

público a 09ª Sessão Ordinária do 2º período do 1º ano da décima Legislatura da Câmara

Municipal, que será realizada no dia 26 de setembro de 2025, às 9:00 horas, no Plenário Vantuir

Romão, figurando pauta a seguinte matéria:

✓ PROJETO DE LEI Nº 030/2025 – “Dispõe sobre a regularização fundiária mediante

indenização por desapropriação por utilidade pública de imóveis ocupados em área

destinada à construção de USB, (Unidade Básica de Saúde).

✓ PROJETO DE LEI Nº 032/2025 – “Altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal nº

668/2017, que dispõe sobre a denominação da unidade pública localizada na Vicinal

Águas claras, e dá outras providências.

✓ INDICAÇÃO Nº 071/2025 DO VER. RENIVALDO MARTINS NUNES – “Indica

que seja estudada a viabilidade de liberar aproximadamente 3 metros de largura por 10

de comprimento da calçada localizada em frente ao Hospital Regional para uso

exclusivo de taxistas credenciados como área funcional de estacionamento”.

✓ INDICAÇÃO Nº 072 /2025 DO VER. RENIVALDO MARTINS NUNES – “Indica

ao Poder Executivo Municipal para que seja analisada a possibilidade de aumentar o

número de assistentes sociais na secretaria de Promoção Social”.

✓ INDICAÇÃO Nº 073 /2025 DO VER. RENIVALDO MARTINS NUNES – “Indica

que sejam tomadas as providencias necessárias para a disponibilização de areia no eixo

central sob o linhão da Avenida Hidelbrando Correia, no campo utilizado diariamente

pelos moradores para prática de vôlei e futebol”.

✓ INDICAÇÃO Nº 074 /2025 DO VER. AUDERISA OLIVEIRA ALENCAR

“Indicação sugerindo ao Senhor Prefeito e setores competentes, a necessidade de reparo

urgente de um buraco localizado na cabeceira da ponte entre a Avenida do Aço e a Rua

Idelbrando Correia, mais conhecida como Linhão”.

✓ INDICAÇÃO Nº 075 /2025 DO VER. AUDERISA OLIVEIRA ALENCAR

“Indicação sugerindo ao Senhor Prefeito e setores competentes, a necessidade urgente

de restauração dos bloquetes da Rua 12 de Julho (próximo ao Macre). A deterioração

desses bloquetes está causando transtornos aos pedestres e motoristas, além de

representar um risco à segurança pública”.

ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

✓ INDICAÇÃO Nº 076/2025 DO VER. AUDERISA OLIVEIRA ALENCAR

“Indicação sugerindo ao Senhor Prefeito e setores competentes, a necessidade urgente

de instalação de duas lombadas na Rua Santa Catarina (trecho de chão, próximo à Igreja

Casa da Benção), no Centro.”

Gabinete da presidência 25 de setembro de 2025.

WALMY CESAR COSTA RODRIGUES

VEREADOR PRESIDENTE – EM EXERCÍCIO

		2025-09-25T08:47:40-0300
	WALMY CESAR COSTA RODRIGUES:59707887249